令和 7 年 10 月 17 日

関係各位

技術部水道建設課

水道配管設計技術研修会の開催について（ご案内）

本市では水道管路更新の進捗を図るため、来年度も引き続き、市内に本店を有

する土木関係コンサルタント又は測量コンサルタントを対象に水道配管設計業

務の委託を発注する予定です。

つきましては、水道配管設計に関わる知識や実務の能力向上を図ることを目

的に研修会を開催いたしますのでお知らせいたします。

なお、令和８年度予定の市内に本店を有する土木関係コンサルタント又は測

量コンサルタントを対象とした水道配管設計業務委託の発注につきましては、

今年度（令和７年度）に受講した技術者を配置することが入札参加の条件となり

ますので、第１回・第２回のいずれか１回以上受講して頂きますようお願いしま

す。

記

１．開催日時  第１回：令和７年８月１９日（火）９：００～１６：４０

        第２回：令和７年１１月２０日（木）９：００～１６：４０

        受付時間８：４０～８：５５

２．研修場所  四日市市上下水道局 地下１階会議室

３．研修内容  水道配管設計に関する技術研修会

水道配水用ポリエチレン管の配管設計

ＧＸ形ダクタイル鉄管設計、施工のポイント

４．研修講師  配水用ポリエチレンパイプシステム協会技術講師

        一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会技術講師

５．申込期日  【第１回分】令和 7年 8月 12日（火）まで

【第２回分】令和 7年 11月 13日（木）まで

別紙申込書を水道建設課（上下水道局３階）へ提出すること

なお、事前に【第２回分】を提出頂いた方は再提出不要です

申込日 令和 年 月 日

研修名 開催日 令和 年 月 日

（ふりがな） TEL

FAX

e-mail

〒

申込書の提出は下記の期日までに水道建設課までご持参ください。

研修当日は、本人確認が出来る顔写真付きの身分証明書をご持参ください。

申込期日は、【第１回分】令和7年8月12日（火）・【第２回分】令和7年11月13 日（木）までといたします。

ふりがな

水道配管設計技術研修会参加申込書

6

4

3

会社名

申込
責任者

住　所

所　属

7

受講者氏名 備考番号

5

TEL　059-354-8365　　FAX　059-354-8358
〒510-0076　四日市市堀木一丁目３－１８

四日市市上下水道技術部水道建設課（局庁舎３F）

氏　名

（ふりがな）

1

2